programa do Estado de Rondônia para o exercício de 2025.

Nobres Parlamentares, a presente propositura justifica-se pela necessidade de adequar a

programação orçamentária da unidade, por meio de crédito adicional suplementar por superávit
financeiro, até o valor de R$ 11.271.963,93 (onze milhões duzentos e setenta e um mil novecentos e
sessenta e três reais e noventa e três centavos), e crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação,
até o valor de R$ 17.474.138,23 (dezessete milhões quatrocentos e setenta e quatro mil cento e trinta e oito
reais e vinte e três centavos), em favor da unidade orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES, cujo
objetivo é assegurar recursos para custear despesas correntes, especialmente para a cobertura da folha de
pagamento dos servidores da Secretaria de Estado da Saúde - Sesau, conforme informado nos Ofícios n°

[...]

arrecadação, até o valor de R$ 17.474.138,23,
em favor da unidade orçamentária Fundo
Estadual de Saúde - FES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por

superávit financeiro, até o valor de R$ 11.271.963,93 (onze milhões duzentos e setenta e um mil novecentos
e sessenta e três reais e noventa e três centavos), em favor da unidade orçamentária Fundo Estadual de
Saúde - FES, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente exercício, a serem alocadas
conforme Anexo I.

Parágrafo único.  O superávit financeiro indicado no caput é proveniente de reprogramação

[...]

do saldo financeiro do exercício de 2024, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das
contas bancárias específicas.

Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por excesso

de arrecadação, até o valor de R$ 17.474.138,23 (dezessete milhões quatrocentos e setenta e quatro mil
cento e trinta e oito reais e vinte e três centavos), em favor da unidade orçamentária Fundo Estadual de
Saúde - FES, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente exercício, a serem alocadas
conforme Anexo II.

Parágrafo único.  Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão